SUMÁRIO

  VOL. V – N° 3556/2025
  ISSN – XXX-XXX
  QUARTA – 09 DE ABRIL DE 2025

EXECUTIVO

        EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 396/2022-  RDC/027/2022. ............................................................................................................................. 2
        TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  Registro de Preços Eletrônico – SRP Nº 010/2025 ............................................................................................................................... 2
        TERMO DE RATIFICAÇÃO ......................................................................................................................................................................................................................... 3
        TERMO DE RATIFICAÇÃO ......................................................................................................................................................................................................................... 3
        TERMO DE RATIFICAÇÃO ......................................................................................................................................................................................................................... 3
        TERMO DE RATIFICAÇÃO ......................................................................................................................................................................................................................... 3
        TERMO DE RATIFICAÇÃO, DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/2025 .......................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://chapadinha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. V – Nº 3556/2025 – 09 DE ABRIL DE 2025
  ISSN - XXX-XXX

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 396/2022- RDC/027/2022.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 396/2022-

RDC/027/2022

Proc. Adm. nº 6819/2023 Apenso ao Processo Administrativo: 2097/2022 RDC n° 027/2022
Pelo presente instrumento de contrato, de um lado a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLV.

DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE CHAPADINHA, CNPJ Nº 30.887.156/0001-05, aqui denominado CONTRATANTE, e do outro lado a empresa I L

NEGOCIOS E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ n° 13.715.468/0001-04, doravante designada CONTRATADA, tem entre si justo e certado

ADITAR o contrato 396/2022 para a contratação de empresa especializada para serviços da Construção de 01(uma) Unidade Escolar com 4 salas e

demais dependências no povoado Retiro dos Oliveiras, Chapadinha-MA, oriundo do Processo Administrativo n° 2097/2022, Regime Diferenciado de

Contratação nº 027/2022, nos termos da LEI FEDERAL 8.666/93, que passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações: :

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 1.1 O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por Objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses,a

Construção de 01(uma) Unidades Escolar com 04 salas e demais dependências no Povoado Retiro dos Oliveira em Chapadinha-MA. CLÁUSULA

SEGUNDA – DO PRAZO;2.1 Em decorrência do Aditamento visando à prorrogação por mais 12 meses,(15 de Dezembro de 2023 á 14 de Dezembro

de 2024)ao contrato 396/2022 2.2. O presente termo aditivo terá efeitos a partir do último dia do contrato n°396/2022/RDC027/2022. A alteração

constante da Clausula anterior está de acordo com § 1 do art. 65 da Lei n° 8666/93 e suas alterações. CLÁUSULA TERCEIRA - DA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 3.1 Artigo 57 inciso II, da Lei nº 8.666/93. CLAUSULA QUARTA- DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO- 4.1. Os recursos

para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços ora estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município, e

constam da seguinte dotação:

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0016.1017.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DAS ESCOLAS DO

ENSINO INFANTIL – E.F 30%

44.90.51.00 Obras e Instalações

CLAUSULA SEXTA – DAS DISPOCIÇOES GERAIS. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de

contratação original que não tenham sido alteradas. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo

Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Raimundo Wagner de Sousa Silva/Representante legal/CONTRATADA. PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

Chapadinha - MA, 09 de ABRIL de 2025

Nara da Silva Macedo
Secretária Municipal de Educação

CONTRATANTE

Identificador: 905-a4888f9b1ce86e416e900901fced733c60702baa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Registro de Preços Eletrônico – SRP Nº 010/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Registro de Preços Eletrônico – SRP Nº 010/2025

Extrato do Resultado da Homologação

A Prefeitura Municipal de Chapadinha, por meio da autoridade competente, torna público para conhecimento dos interessados o resultado da

homologação referente ao Registro de Preços Eletrônico nº 010/2025, que tem por objeto o fornecimento de materiais pedagógicos diversos,

conforme especificações constantes no edital. Após a conclusão da fase de julgamento e análise da proposta vencedora, e observando a legalidade

e a vantajosidade da contratação, foi HOMOLOGADO o certame em favor da empresa: Empresa vencedora: G7 Comércio e Representações LTDA;

CNPJ: (inserir CNPJ, se necessário); Valor global homologado: R$ 428.240,00 (quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos e quarenta reais); O valor

acima refere-se à soma total dos itens adjudicados, os quais contemplam acervos literários, brinquedotecas, espaços lúdicos e materiais didáticos

destinados à rede municipal de ensino. A homologação foi realizada em 09 de abril de 2025, às 17h45min, pela autoridade competente designada

para este fim. Autoridade competente: Nara da Silva Macedo. Chapadinha/MA, 09 de abril de 2025.

Identificador: 905-fe916eea8f8488010051aded6dba5705ab3a6029

   2/4EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. V – Nº 3556/2025 – 09 DE ABRIL DE 2025
  ISSN - XXX-XXX

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO Processo Administrativo n°

0101.0916.2025 Dispensa de Licitação n° 024/2025 RECONHEÇO a

dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei

n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que

envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso

de outros serviços e compras" para a contratação da

Empresa MACTRON MANUTENÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº

53.548.424/0001-51 que tem como objeto, contratação de empresa para

aquisição de equipamentos (motosserra, roçadeira, soprador etc.) de

interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

de Chapadinha. Valor total de: R$ 53.500,00(cinquenta e três mil e

quinhentos reais). RATIFICO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei

14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação do devido

extrato. Chapadinha – MA, 13 de Março de 2025. Vânia Duarte Mota

Souza Secretária Adjunta de Administração.

Identificador: 905-dff6530d148b42c41c3537b872f0dca9e62de4cd

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO Processo Administrativo n°

0160.2025 Dispensa de Licitação n° 005/2025 RECONHEÇO a

dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei

n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que

envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso

de outros serviços e compras" para a contratação da

Empresa NATANAEL DE A SOUZA LAVA CAR LAVA JATO LTDA ,

CNPJ nº 41.229.756/0001-94 que tem como objeto,  - Contratação de

empresa para lavagem de veículos de interesse da Secretaria Municipal

de Assistência Social de Chapadinha – MA,  valor total de R$ 16.800,00

(dezesseis mil reais). RATIFICAÇÃO, conforme prescreve o art. 75, VIII

da Lei 14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação do

devido extrato. Chapadinha - MA, 27 de Janeiro de 2025. Ezequias

Douglas dos Santos Silva Secretário Municipal de Assistência Social.

Identificador: 905-cd67bfcac30ecc89d518802bd8cccf4f2800be4d

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO Processo Administrativo n°

0101.0382.2025 Dispensa de Licitação n° 009/2025 RATIFICO a

dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei

n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que

envolva valores inferiores a R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais),

no caso de outros serviços e compras" para a contratação da Empresa,

E M A PONTES- ME CNPJ. nº 07.589.858/0001-82, que tem

como objeto a contratação de empresa para aquisição de materiais

hospitalares, incluindo campos cirúrgicos, capotes, panos e lençóis,

conforme especificações constantes na proposta comercial anexa,

destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de

Saúde de Chapadinha/MA , no valor total de R$ 54.000,00(cinquenta e

quatro mil reais). RATIFICO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei

14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação do devido

extrato. Chapadinha - MA, 21 de Janeiro de 2025 Alex Monteiro

Castelo Branco Secretário Municipal de Saúde.

Identificador: 905-bedfab9f35389121fd6752f062dd9931596e8717

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO Processo Administrativo n°

0101.0382.2025 Dispensa de Licitação n° 009/2025 RATIFICO a

dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei

n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que

envolva valores inferiores a R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais),

no caso de outros serviços e compras" para a contratação da Empresa,

E M A PONTES- ME CNPJ. nº 07.589.858/0001-82, que tem

como objeto a contratação de empresa para aquisição de materiais

hospitalares, incluindo campos cirúrgicos, capotes, panos e lençóis,

conforme especificações constantes na proposta comercial anexa,

destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal

de Saúde de Chapadinha/MA , no valor total de R$ 54.000,00(cinquenta

e quatro mil reais). RATIFICO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei

14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação do devido

extrato. Chapadinha - MA, 21 de Janeiro de 2025 Alex Monteiro

Castelo Branco Secretário Municipal de Saúde.

Identificador: 905-a4bac28844d92880548795743d91ce00fdc5f4c3

TERMO DE RATIFICAÇÃO, DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO Processo Administrativo n°

0101.0869.2025 Dispensa de Licitação n° 023/2025 RECONHEÇO a

dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei

n.º 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que “para contratação que

envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso

de outros serviços e compras" para a contratação da

Empresa MACTRON MANUTENÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº

53.548.424/0001-51 que tem como objeto, a contratação de empresa

para aquisição de serviços de manutenção preventiva e corretiva de

equipamentos (motosserra roçadeira moto bomba etc.) de interesse da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana de

Chapadinha, valor total de : R$ 53.520,00(cinquenta e três mil

quinhentos e vinte reais). RATIFICO, conforme prescreve o art. 75,

VIII da Lei 14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação

do devido extrato. Chapadinha – MA, 13 de  Março de 2025. Vânia

Duarte Mota Souza Secretária Adjunta de Administração.

Identificador: 905-59a8f4de2076c549a7cdf2a7492dec3631a72c6d

   3/4EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. V – Nº 3556/2025 – 09 DE ABRIL DE 2025
  ISSN - XXX-XXX

 MARIA DULCILENE PONTES CORDEIRO
Prefeita Municipal

 LEVI PONTES DE AGUIAR
Vice-Prefeito Municipal

 www.chapadinha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

  AV. PRESIDENTE VARGAS, 310 \ CENTRO \ CHAPADINHA - MA \ CEP:
65500000

 Chapadinha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158,
OU=videoconferencia, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=34173682000318, L=CHAPADINHA, ST=MA,
O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-04-10 00:09:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 396/2022-  RDC/027/2022.
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  Registro de Preços Eletrônico – SRP Nº 010/2025
	TERMO DE RATIFICAÇÃO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO, DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/2025

		2025-04-10T03:09:07+0000